Ví dụ, việc dùng thành
ngữ "một duyên hai nợ" không phải chỉ nói đến nỗi vất vả của bà Tú,
mà xuất phát từ chính ngữ cảnh sáng tác: bà Tú phải làm để nuôi cả
chồng cả con. Đây cũng là bài thơ nói lên sự biết ơn của nhà thơ với
người vợ của mình.
Câu 4:
Sự kiện diễn ra vào năm Đinh Dậu (1897), chính quyền mới do
thực dân Pháp lập nên đã bắt các sĩ tử từ Hà Nội xuống thi chung ở
trường Nam Định. Theo thông lệ, kì thi Hương được tổ chức ba năm
một lần. Những thông tin này chính là ngữ cảnh của hai câu thơ đầu:
Nhà nước ba năm mở một khoa
Trường Nam thi lẫn với trường Hà.